



Notat

23. februar 2021

Muligheder for at arbejde med normkritisk pædagogik eller beslægtede emner i dagtilbud

Børne- og Ungdomsudvalget bestilte på BUU mødet den 20. januar 2021 et notat, som indeholder en kort gennemgang af de muligheder, der i dag eksisterer – herunder for efter- og videreuddannelse -, hvis dagtilbud lokalt og frivilligt ønsker at arbejde videre med normkritisk pædagogik eller beslægtede emner. Notatet omhandler kurser og tilbud udover Prismicertificeringen, som BUU drøftede d. 20. januar 2021.

Gennemgangen er ikke nødvendigvis komplet, men indeholder de tilbud, det har været muligt for forvaltningen at finde. Overblikket over tilbud bliver delt med dagtilbud på forvaltningens intranet, sådan at det bliver nemt for dagtilbud fremadrettet at få svar på, hvor de kan søge vejledning og inspiration.

Eksisterende tilbud

Nedenfor gennemgås eksisterende tilbud til institutioner, der ønsker at arbejde med normkritisk pædagogik eller lignende emner. Udover indsatsen under Normstormerne er der tale om tilbud, som institutionerne selv skal opsøge og finansiere, hvis de ønsker at gøre brug af dem.

Normstormerne

Normstormerne arbejder gennem dialog, inddragelse og øvelser med, hvordan normer er med til at skabe inklusion og eksklusion. I København har vi siden 2012 brugt Normstormerne til undervisning af elever i udskoling. I budget 2020 blev der bevilget midler til en fortsættelse af indsatsen, som gradvist udvides til også at omfatte blandt andet kurser for medarbejdere i dagtilbud. Desuden skal der udvikles inspirations- og informationsmateriale til LGBT+-arbejdet i skoler og institutioner.

Normværk

Normværk ved Rikke Voergård-Olesen tilbyder normrefleksiv kompetenceudvikling til pædagogisk personale og lærere. Undervisningen foregår enten som et 3-trins refleksionsforløb eller som kortere oplæg og workshops for personale og forældre i dagtilbud.

Fagligt Center
Dagtilbud, Fritid og Unge
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009383730

Kønsreflekteret pædagogik og lige muligheder

En gruppe af undervisere fra professionshøjskolerne har opstartet arbejdsgruppen "Kønsreflekteret pædagogik og lige muligheder", som arbejder med at få udbredt normkritik. De tilbyder foredrag, fyraftensmøder og kurser til institutioner, der henvender sig med ønske om forløb.

Seksualitet i Barndommen

Sex og Samfund udbyder kurset "Seksualitet i Barndommen", der sætter fokus på, hvordan pædagoger kan arbejde pædagogisk reflekteret og professionelt med børns udvikling og trivsel ift. seksualitet, køn og krop, i mødet med børn, kollegaer og forældre.

På Sex og Samfunds hjemmeside kan det pædagogiske personale herudover finde inspirationsmateriale og forslag til relevante fagbøger til arbejdet med krop, køn og seksualitet i dagtilbud (mindre fokus på normkritik).

Inspirationsmaterialer

På BUPLs hjemmeside kan pædagoger og ledere i dagtilbud finde podcast, videoer og guidelines mv. om normkritisk pædagogik. BUPL har i øvrigt i maj 2021 arrangeret et webinar om normkritisk og normkreativ evalueringskultur i dagtilbud.

Dafolo har i 2016 udgivet bogen "Køn i pædagogisk praksis", som tilbyder en grundlæggende viden om køn og kønsforståelser, samtidig med at der præsenteres en række konkrete værktøjer til pædagogisk refleksion og planlægning samt idéer til aktiviteter med børn i dagtilbud.

Kursus i normkritik for skolepædagoger

Foreningen LGBT+ Danmark tilbyder et kursus, hvor lærere og skolepædagoger kan opøve kompetencer til at sætte normer "under luppen" og spørge ind til, hvad der gør noget normalt og andet unormalt.

Pædagogen som seksualvejleder

Københavns Professionshøjskole tilbyder i samarbejde med Sex og Samfundet kurset "Pædagogen som seksualvejleder: Krop, seksualitet og professionel dømmekraft i skole- og fritidspædagogikken". På kurset lærer pædagogerne om børn og unges seksualitet, dialogteknikker og relevante øvelser, de kan bruge sammen med deres målgruppe.

Muligheder i fremtiden

Professionshøjskolerne er i gang med at udvikle og ansøge om at oprette et pædagogisk diplommodul omhandlende normkritik. Kurset skal indeholde normkritisk teori med fokus på den styrkede læreplans mål om ligestilling, herunder inklusions- og eksklusionsprocesser i forbindelse med køn og ligestilling. Hvis kurset godkendes, forventer arbejdsgruppen, at der udbydes hold med opstart fra september 2021.